РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ РАЙОН
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МАЙСК»
28 сессия						                           Третьего созыва
24.03.2016г.                                                                                       с. Майск
РЕШЕНИЕ № 147
О деятельности  МБУК
«Майский КДЦ»  за 2015г.

В соответствии статьи 40 Федерального закона от 09.10.1992 № 3612-1 № 54 ФЗ (ред. от 08.05.2010) «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», пунктов 11 и 12 части 1 статьи Федерального закона от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления администрации МО «Майск» №5 от 22.01.2015гО муниципальном задании МБУК «Майский КДЦ» на 2015г.», руководствуясь пунктом 2,1 статьи 24 Устава муниципального образования «Майск»,
Дума муниципального образования «Майск» решила:

1. Принять к сведению отчет директора МБУК «Майский КДЦ» Серебренниковой Е.А «О деятельности МБУК «Майский КДЦ» за 2015 г.» приложение №1.
2. Директору МБУК «Майский КДЦ» Серебренникова Е.А. продолжить работу по выполнению доведенного муниципального задания.
3.  Администрации МО «Майск» принять меры по укреплению материальной базы МБУК «Майский КДЦ»
4. Настоящее решение опубликовать в «Вестнике» и на официальном сайте администрации МО «Майск».
5. Контроль за настоящим решением оставляю за собой

Глава муниципального
образования  «Майск»				А.И.Серебренников

Приложение №1
к решению Думы МО «Майск»
от  24.03. 2016 г. № 147

Отчет о деятельности МБУК «Майский КДЦ» за 2015 г.

В целях обеспечения жителей поселения услугами культуры и библиотечного обслуживания функционирует муниципальное бюджетное учреждение культуры МБУК «Майский КДЦ», в составе: «Майский СДК»,  «Майская  сельская библиотека», Абрамовский СК.
Всем структурным подразделениям МБУК «Майский КДЦ», на 2015 г. Постановлением администрации МО «Майск» №5 от 22.01.2015г.доведено муниципальное задание, которое учитывает охват населения, количество и качество культурных мероприятий, а также объем финансирования из местного бюджета.
При МБУК «Майский КДЦ» действуют:
- народный ВИА «Майское Эхо» руководитель Подымахин В.В.
-фольклорный коллектив «Бабоньки» - руководитель Каморникова Н.А.,
- ансамбль народной песни «Багульник», руководитель Власов А.М.,
Все показатели за 2015г. уменьшились в связи с отсутствием клубного здания в д. Абрамовка до ноября 2015года.
13 клубных формирований:
1.  Вокальный. Москвитина А.С.
2.  Танцевальный 2 группы. Москвитина А.С.
3.  Хоровой. Москвитина А.С..
4. Вокальный. Белозерцева Г.П.
5. Хореография.  Подымахина Н.В.
6. Народные инструменты. Подымахин В.В.
7. Эстрадные инструменты. Подымахин В.В.
8. Эстрадный вокал. Подымахина Н.В.
9. Фольклорный. Подымахин В.В.
10. Гитара. Подымахин В.В.
11. Ансамбль «Бабоньки». Москвитина А.С.
12. Ансамбль «Багульник». Власов А.М.

За 2015 год было проведено 196 мероприятий. Из них:
· Библиотека – 48 мероприятия
· Дискотеки: Майский СДК – 54 дискотеки
· Абрамовский СК –6 дискотек
· Для детей до 14 лет – 29 мероприятий
· Для молодёжи с 15 -24 л. – 89 мероприятий

Самыми крупными мероприятиями за 2015 год были:
Для взрослых :
1) Проводы зимы. Праздник «Широкой масленицы». Всех гостей встречали скоморохи, матрешки, Марфушенька и её маменька. По традиции проводились соревнования по гирям, перетягиванию каната, катание на санках и конкурс «Достань приз со столба».
 Присутствовало: 142 человека.
1. 9 мая.  Великий праздник «День победы!!!». В первую очередь, прошел митинг и торжественный парад, в котором участвовали не только жители нашего села, но и гости с района. После прошел праздничный концерт, для детей был организован батут, на котором они развлекались до вечера…
Присутствовало: 120 человек.
1. 12 июля. Самый веселый и грандиозный праздник «День села». Приехали гости со всего района, прошло награждение лучших работников села, самых активных участников соревнований.  Прошел фестиваль «Играй гармонь» среди лучших гармонистов и ансамблей района. Дети развлекались на батутах, были выездные кафе со своими угощениями, очень много было семей. Также были проведены конные скачки на ипподроме.
Присутствовало 197 человек.
1. 1 ноября. Майский КДЦ. Торжественное собрание, посвященное 40-летию со дня образования «Осинского района», Дню работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности и в связи с открытием Абрамовского сельского клуба.  Собрание прошло в рабоче-информационной обстановке, и в то же время праздничной и веселой. Гости вручали подарки «новоселам», также были награды работникам сельского хозяйства и в связи с юбилеем района.
Присутствовало 75 человек.
Для детей:
1.  1 июня. Праздничный концерт «В гости к Незнайке», посвященный Дню защиты детей. Концерт был грандиозным, дети остались под впечатлением радости и смеха. Присутствовало 102 человека.
1. С 15 по 31 июля на территории Майского КДЦ проходила летняя площадка. За весь период площадку посетили75 детей.
Для молодежи:
1. 14 февраля. Празднично-развлекательная программа «Валентин и Валентина». Соревновательная программа между влюбленными парами. Все были награждены памятными сувенирами.
Присутствовало 70 человек.
1. 7 марта. Праздничная программа «Бантики и галстуки», посвященная 23 февраля и 8 марта. «Проходными билетами» для девушек было наличие бантиков, а для парней наличие галстука. Вечер прошел в музыкальной обстановке.
Присутствовало: 65 человек.

За 2015 год МБУК «Майский КДЦ» приняли активное участие в районных мероприятиях:
Коллектив МБУК «Майский КДЦ» принимали активное участие в районных мероприятиях:
· Праздник Белого месяца «Сагаалган». Получили денежный приз и диплом за участие.
· Конкурс «Памяти предков родник», посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне. Диплом за участие.
· Участие в отборочном туре «Фронтовая бригада», «Слово, опаленное войной», «Не стареют душой ветераны» ансамбль Бабоньки, посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.
· Участие в районном культурно-спортивном празднике «Сур-Харбан-2015». Второе место в оформлении колонны, четвертое место в конкурсе «КВН».
· Участие в праздничном концерте, посвященный Дню Военно-морского флота.
· Участие в районной ярмарке-выставке «Фестиваль цветов и даров осени». Грамота за участие, приз от «Иркутского союза сельских женщин».
В 2015 году Майская сельская библиотека принимала участие:
- в окружном конкуре литературного творчества «Как побеждали наши деды» работа «История не бывает безликой», написанная ученицей Садовниковой Надеждой о дедушке Шипицыне Иннокентии Петровиче. Сертификат об участии.
- в районных конкурсах:
«Литературно-краеведческая конференция им. Матвея Осодоева» представлена работа по творчеству Чудогашевой Галины Павловны. Сертификат об участии.
Грамота за участие на конференции, посвященная закрытию года литературы.

Культурно – досуговые мероприятия 149

· Из них для детей до 14 лет: 24
· Для молодёжи с 15 – 24 л.: 87

Просветительские мероприятия: 7
Для детей - 4
Для молодёжи – 3

Общее число всех зрителей:
· 10 022 из них:
· Майская библиотека – 7280
· Майский СДК – 2042
· Абрамовский СК – 100
В сравнении с 2014 годом
Посещения:
· 2014г.- 8128 чел.
· 2015г. – 10 022 чел.
Мероприятия:
· 2014 г.-  196 мер.
· 2015г. – 158 мер.

Клубные формирования:
· 2014г. – 16 кружков, 226 участников.
· 2015г. – 13 кружков, 175 участников.
Материально – техническое обеспечение
Цель создания МБУК «Майский КДЦ» удовлетворение общественных потребностей в сохранении и развитии народной культуры, поддержка любительского художественного творчества, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения, организация его досуга и отдыха, включая предоставление информации о времени и месте театральных представлений, эстрадных концертов и гастрольных мероприятий, предоставление библиотечных услуг.
Задачами учреждения являются:
- удовлетворение потребностей населения в сохранении и развитии традиционного художественного народного творчества, любительского искусства, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения;
- создание благоприятных условий для организации культурного досуга и отдыха жителей муниципального образования;
- предоставление услуг социально-культурного, просветительского, оздоровительного и развлекательного характера, доступных для широких слоев населения;
- культурно-массовое обслуживание населения;
- предоставление библиотечных услуг;
- иные виды деятельности, не запрещенные законодательством Российской Федерации;
- сохранение и пропаганда исторического наследия.
В перспективе на 2016 год строительство танцевальных площадок в д. Абрамовка и Сельхозхимии.
Основные направления деятельности и задачи Майской сельской библиотеки. Приоритетными направлениями в деятельности библиотеки являются пропаганда и воспитание  культуры чтения среди населения через книгу и чтение, привлечение читателей в библиотеку, к систематическому чтению. Для этого со всеми группами читателей организованы мероприятия: беседы, библиографические обзоры, систематически обновляются разнообразные книжные выставки, сменные стенды о пожарной безопасности.

Основные направление дальнейшего развития Майского СДК:

1. Развитие народного творчества и культурно-досуговой деятельности
Для более качественного проведения культурно-досуговых мероприятий очень важным моментом является укрепление материально-технической базы Дома культуры.
В 2016 году планируется:
- создание комфортных условий для отдыха и занятий творчеством различных категорий населения.

II. Изучение, сохранение и развитие народной культуры
Важным моментом в работе ДК является вовлечение в кружки художественной самодеятельности и любительские объединения различные категории населения;
- активизировать работу с детьми и молодёжью посредством проведения мероприятий направленных на нравственно-духовное развитие;
- проведение совместных мероприятий с общеобразовательной школой, детским садиком и сельской библиотекой;
- активно развивать культурные формы работы, способствующие сохранению народных традиций;
- проведение мероприятий по народному календарю;
- сохранять и развивать песенное народное творчество.

III.    Повышение профессионального мастерства работников Дома культуры:
- участие в профессиональных конкурсах, семинарах: районных, областных;
- постоянное повышение квалификации: посещение сотрудниками Дома культуры семинаров, курсов, практикумов, уроков мастер-класс;
- повышение уровня квалификации кадров (поступление в ВУЗ);
- обеспечение профессиональными кадрами МБУК «Майский КДЦ».

IV. Хозяйственная работа:
- запись дискотечных программ;
- оформительские работы;
- закупка призов к мероприятиям;
- организация субботников по уборке приклубной территории;
- строительство летней танцевальной площадки вд. Абрамовка и Сельхозхимии;
- озеленение в здании и на территории ДК.

[bookmark: _GoBack]
V. Развитие платных услуг, согласно утвержденного перечня и тарифов
  Организация платных мероприятий:
- вечера отдыха;
- вечера по заказам населения и организаций;
- концерты;
- аренда помещения и муз.аппаратуры;
- организация кинопоказов населению, в том числе и детских.

Директор МБУК «Майский КДЦ» 	Е.А. Серебренникова